
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 1/2014 
 

privind aprobarea bugetului local al comunei Rafaila, pe anul 2014 
 

 

având în vedere: 
- Hotărârea nr. 1/15.01.2014 a Consiliului Judetean Vaslui, privind repartizarea pe unitati 

administrativ-teritoriale ale judetului Vaslui, a unor sume defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat pe anul 2014 si estimarile pentru anii 2015 -2017; 
 - adresa Directiei Generale Regionale a Finantelor Publice Iasi, Administratia Judeteana a 
Finantelor Publice Vaslui, Biroul S.A.E.E. Bugete Locale, nr. 1497/17.01.2014; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort din care 
reiese necesitatea aprobării bugetului local al comunei Rafaila, pe anul 2014; 
 în conformitate cu: 

- prevederile Legii nr. 356/2013 privind bugetul de stat pe anul 2014; 
 -prevederile art. 19 alin. (1) lit. „a” şi art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 115 alin. 

(1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă bugetului local al comunei Rafaila, pe anul 2014, la partea de venituri şi 

cheltuieli, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă prin prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă bugetul local al comunei Rafaila, finantat partial sau integral din venituri 

proprii si subventii, pentru anul 2014, la partea de venituri si cheltuieli, conform anexei nr. 2, 
care face parte integrantă prin prezenta hotărâre 

Art.3. Se aprobă bugetului local estimativ al comunei Rafaila, pentru anii: 2015, 2016 si 
2017, la partea de venituri şi cheltuieli, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă prin 
prezenta hotărâre. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, 
prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe. 

 
         Rafaila, 30 ianuarie 2014 

   
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

           Prisacariu Costica          

             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                Secretarul comunei Rafaila, 

                            p. Voicu Victorita        

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
e-mail: primrafaila@yahoo.com  

 
 
 



R O M Â N I A                        A N E X A  1 
JUDEŢUL VASLUI                      la Hotărârea nr. 1/30.01.2013 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI  RAFAILA, PE ANUL 2014 
 
 

PENTRU ANUL 2014  – bugetul local de venituri şi cheltuieli se prezintă astfel: 
 
 
 

VENITURI :        
                                    U.M. = mii lei  

Nr. 

crt. 
SPECIFICAŢIE SUMA 

1. Sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunei Rafaila (11.02.02) 

1322,00 

 

Din care:  

- cheltuieli de personal la învăţământul preuniversitar 985,00 

- cheltuieli prevazute laart.104,lit.b,e,din leg. Ed. Nr.1/2011 121,00 

- alte cheltuieli descentralizate               36,00 

- hot. Jud. pt. plata sal. in unit. de inv. Preuniv. 79,00 

- chelt. asistenti personali sau ind. lunare ale pers. cu handicap   101,00 

2. Sume defalcate din TVA  în vederea finanţării drumurilor 
(11.02.05) 

10,00 

3. Sume defalcate din TVA penrtu echilibrarea bugetelor locale 
(11.02.06) 

403,00 

4. Sume alocate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale (04.02.04) 

230,00 

5. Venituri proprii din impozite si taxe locale 150,20 

6.  Sub. de la bugetul de stat catre b.l.pt. sustinerea proiectelor fin. 
din FEN(42.02.20) 

26,15 

7. Cote defalcate din impozitul pe venit(04.02.01) 165,00 

8. Sume din excedentul bug. Local utilizat pt. Fin. Chelt. Sect. De 
dezv.(40.02.14) 

40,90 

9. Sub.de la B.S.  pentru finantarea sanatatii 28,00 

10. Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzire 
locuinţe altele decât cele beneficiare de ajutor social(42.02.34) 

 5,00 

11. F.E.A.D.R. proiect achizitionare de utilaje de dezapezire 
(45.02.04) 

109,41 

 1 



10. 
-Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii 
de dezvoltare a bugetului local ( cu semnul minus) 
-Varsaminte din sectiunea de functionare 

164,10 

164,10 

TOTAL VENITURI 2489,66 

 
 
CHELTUIELI: 
                                                                                                               U.M. = mii lei 

CAP. 51.02 
 

ADMINISTRAŢIE LOCALĂ, din care: 638,50 
Cheltuieli de personal 359,00 
Cheltuieli materiale 130,50 
Alte transferuri curente   15,00 
.F.E.A.D.R. comision Fond Garantare   1,00 
Cheltuieli de capital  67,00 
Imprumuturi pt.institutii si servicii publice     66,00 

CAP.55.02 

TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA,din 
care;      

13,60 
 

Dobanzi aferente datoriei publice interne 13,60 

CAP. 61.02 
PROTECŢIE CIVILĂ, din care: 6,00 

  
Cheltuieli materiale 6,00 

CAP. 65.02 

ÎNVĂŢĂMÂNT, din care: 1309,00 
Cheltuieli de personal 839,00 
Cheltuieli materiale 127,00 
Burse     8,00 
Cheltuieli de  capital 110,00 
Fond rezerva la dispozitia consiliilor locale 225,00 

CAP. 66.02 SANATATE,din care : 28,00 
 Cheltuieli de personal 28,00 

CAP. 67.02 
CULTURĂ, RECREERE SI RELIGIE, din care: 12,00 

Cheltuieli materiale 7,00 
Transferuri Cămin Cultural 5,00 

CAP. 68.02 

ASIGURARI SI  ASISTENŢĂ SOCIALĂ, din care : 178,00 
Cheltuieli de personal asistenţi 68,00 
Fd. Rezerva la disp. C.L (rezerva salarii) 17,00 
Ajutor incalzire locuintei lg. 416  36,00 

Indemnizatii in caz de boli si invaliditati 44,00 

Ajutor de urgenţa 8,00 
Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzire 
locuinţe, altele decât cele beneficiare de ajutor social 5,00 

CAP.70.02 
SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ,                                  
LOCUINTE , MEDIU SI APE, din care: 99,00 

Cheltuieli materiale 99,00 

CAP.74.02 SALUBRITATEA SI GESTIUNEA DESEURILOR 
Din care: 1,00 

 2 



Colectarea tratarea si distrugerea deseurilor 1,00 

CAP.  84.02 
TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII, din care : 177,558 

Cheltuieli reparatii  drumuri şi poduri 42,00 
Programe FEADR 135,558 

CAP.  87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE, din care:  27,00 
 Cheltuieli de capital 27,00 

TOTAL CHELTUIELI 2.489,66 
 
 

     Bugetul local pe   anul 2014 la partea de venituri  este de 2489,66 mii lei   si  a fost  
fundamentat astfel: 

• veniturile sectiunii de functionare  suma de 2149,10 mii lei; 
• veniturile sectiunii de dezvoltare suma de 340,558 mii  lei. 

     Bugetul local  pe  anul 2014 la partea de cheltuieli  este de 2489,66 mii lei si  a fost  
fundamentat astfel: 

• cheltuieli sectiunii de functionare  suma de 2149,10 mii lei; 
• cheltuieli sectiunii de dezvoltare suma de 340,558 mii  lei. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3 



 
                                                   ANEXA 2 
 
BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI FINANŢATE INTEGRAL SAU 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII : 
 
 
 

CĂMINUL CULTURAL 
 
VENITURILE SE PREZINTĂ ASTFEL: 
MII LEI 

VENITURI PROPRII 4,00 
SUBVENŢII 5,00 
TOTAL VENITURI 9,00 

 
 
CHELTUIELILE SE PREZINTĂ ASTFEL: 
MII LEI 

CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE, din care : 9,00 
CHELTUIELI MATERIALE  9,00 

 

   PĂŞUNE 
MII LEI 

VENITURI PROPRII 0,50 
TOTAL VENITURI 0,50 

 
AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ din care : 0,50 
CHELTUIELI MATERIALE  0,50 

 
INVATAMANT 
MII LEI 

VENITURI PROPRII 0,40 
TOTAL VENITURI 0,40 

 
INVATAMANT din care : 0,40 
CHELTUIELI MATERIALE  0,40 
 
 
 

Bugetul de venituri si cheltuieli  finantate integral sau partial din venituri proprii 
pe   anul 2014 la partea de venituri  este de 9,90mii lei   si  a fost  fundamentat astfel: 

• veniturile sectiunii de functionare  suma de 9,90 mii lei; 
• veniturile sectiunii de dezvoltare 0,00 mii  lei. 

Bugetul de venituri si cheltuieli  finantate integral sau partial din venituri proprii 
pe   anul 2014 la partea de cheltuieli  este de 9,90mii lei   si  a fost  fundamentat astfel: 

• cheltuieli sectiunii de functionare  suma de 9,90 mii lei; 
• cheltuieli sectiunii de dezvoltare suma de 0,00 mii  lei. 

 4 



R O M Â N I A                        A N E X A  3 
JUDEŢUL VASLUI                      la Hotărârea nr. 1 /30.01.2014 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 
                  

 
 

BUGETUL LOCAL ESTIMATIV AL COMUNEI  RAFAILA, 
PENTRU ANII:  2015, 2016, 2017 

  
– Bugetul local de venituri şi cheltuieli se prezintă astfel: 

 
 
       ANEXA 1 

VENITURI :        
                                    U.M. = mii lei  

Nr. 

crt. 
SPECIFICAŢIE 2015 2016 2017 

1. 
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei 
Rafaila (11.02.02) 

1382,00 1416,00 1501,00 

 

Din care:     

- cheltuieli de personal la învăţământul 
preuniversitar 

1036,00 1064,00 1140,00 

- cheltuieli prevazute laart.104,lit.b,e,din leg. 
Ed. Nr.1/2011 

125,00 128,00 131,00 

- alte cheltuieli descentralizate   36,00 37,00 37,00 

- hot. Jud. pt. plata sal. in unit. de inv. 
Preuniv. 

84,00 86,00 92,00 

- chelt. asistenti personali sau ind. lunare ale 
pers. cu handicap   

101,00 101,00 101,00 

2. Sume defalcate din TVA  în vederea finanţării 
drumurilor (11.02.05) 

10,00 10,00 10,00 

3. Sume defalcate din TVA penrtu 
echilibrarea bugetelor locale (11.02.06) 

399,00 408,00 417,00 

4. Sume alocate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale (04.02.04) 

229,00 235,00 242,00 

5. Venituri proprii din impozite si taxe locale 158,60 163, 00 166,20 

6.  Subventie din BS pt. Finantarea sanatatii  29,00 30,00 31,00 

7. Finantarea proiectelor FEADR 150,00 150,00 150,00 

8. Cote defalcate din impozitul pe venit 170,00 178,00 182,00 

 1 



9. 
Subvenţii pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzire locuinţe altele decât cele 
beneficiare de ajutor social 

5,00 
6,00 6,00 

10. 

-Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 
finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului 
local ( cu semnul minus) 
-Varsaminte din sectiunea de functionare 

186,79 

186.79 

 

193,44 

193,44 

 

196,06 

196.06 

TOTAL VENITURI 2532,60 2596,00 
2705,20 

 

 
 
U.M. = mii lei 
CHELTUIELI: 
                                                                                  2015             2016              2017  

CAP.51.02 

ADMINISTRAŢIE LOCALĂ, din 
care: 643,47 662,68 672,88 

Cheltuieli de personal 359,00 359,00 359,00 
Cheltuieli materiale 127.16 142.76 149,42 

Cheltuieli de capital 70,74 72,36 73,96 

Sume de restituit la bug. de stat cf. 
HG255/2012(aliniat55.01.18) 15,83 16,20 16,55 

Chelt. Neeligibile(comision  
PROIECTE FEADR) 1.06 1,08 1,10 

CAP. 51.02 
 

Imprumut pt. Institutii si servicii 
publice 69,68 71,28 72,85 

CAP.55.02 

TRANZACTII PRIVIND 
DATORIA PUBLICA,din care;      14,36 14,70 15,00 

Dobanzi aferente datoriei publice 
interne 14,36 14,70 15,00 

CAP. 61.02 
PROTECŢIE CIVILĂ, din care: 6,50 6,60 6,60 

Cheltuieli de personal 0,00 0,00 0.00 
Cheltuieli materiale 6,50 6,60 6,60 

CAP. 65.02 

ÎNVĂŢĂMÂNT, din care: 1374,92 1.403,32 1499,62 
Cheltuieli de personal 1.120,00 1140,00 1232,00 
Cheltuieli materiale 131,40 134,50 137,70 
Burse 8,52 8,82 8,92 
Cheltuieli de  capital 115,00 120,00 121,00 

CAP.66.02 SANATATE,din care : 28,00 28,00 28,00 
Cheltuieli de personal 28,00 28,00 28,00 

CAP. 67.02 

CULTURĂ, RECREERE SI 
RELIGIE, din care : 12,70 13,00 13,40 

Cheltuieli materiale 7,40 7,60 7,90 
Transferuri Cămin Cultural 5,30 5,40 5,50 

 2 



CAP. 68.02 

ASIGURARI SI  ASISTENŢĂ 
SOCIALĂ, din care : 178,00 180,00 180,00 

Cheltuieli de personal asistenţi 68,00 68,00 68,00 
Ajutor incalzire locuintei lg. 416  36,00 37,00 37,00 

Indemnizatii in caz de boli si 
invaliditati 61,00 61,00 61,00 

Ajutor de urgenţa 8,00 8,00 8,00 

Subvenţii pentru acordarea 
ajutorului pentru încălzire 
locuinţe, altele decât cele 
beneficiare de ajutor social 

5,00 6,00  
6,00 

CAP.70.02 

SERVICII ŞI 
DEZVOLTARE 

PUBLICĂ,                                  
LOCUINTE , MEDIU 

SI APE, din care: 

93,60 106,60 108,60 

Cheltuieli materiale 93,60 106,60 108,60 

CAP.74.02 

SALUBRITATEA SI 
GESTIUNEA DESEURILOR 

Din care: 
1,05 1,10 1,10 

Colectarea tratarea si distrugerea 
deseurilor 1,05 1,10 1,10 

CAP.  
84.02 

TRANSPORTURI ŞI 
COMUNICAŢII, din care : 180,00 180,00 180,00 

Cheltuieli reparatii  drumuri şi 
poduri 30,00 30,00 30,00 

Programe FEADR 150,00 150,00 150,00 
TOTAL CHELTUIELI 2532,60 2596,00 2705,20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3 



 
BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI FINANTATE INTEGRAL 

SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII 
 
 
 

CĂMINUL CULTURAL 
 
VENITURILE SE PREZINTĂ ASTFEL: 
MII LEI                                                              2015                      2016                2017 

VENITURI PROPRII 4,10 4,10 4,20 
SUBVENŢII 5,00 5,20 5,40 
TOTAL VENITURI 9,10 9,30 9,60 

 
 
CHELTUIELILE SE PREZINTĂ ASTFEL: 
MII LEI 

CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE, din 
care : 9,10 9,30 9,60 

CHELTUIELI MATERIALE  9,10 9,30 9,60 
 

   PĂŞUNE 
MII LEI 

VENITURI PROPRII 0,50 0,50 0,50 
TOTAL VENITURI 0,50 0,50 0,50 

 
AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ din care : 0,50 0,50 0,50 
CHELTUIELI MATERIALE  0,50 0,50 0,50 

 
INVATAMANT 
MII LEI 

VENITURI PROPRII 0,50 0,50 0,60 
TOTAL VENITURI 0,50 0,50 0,60 

 
INVATAMANT din care : 0,50 0,50 0,60 
CHELTUIELI MATERIALE  0,50 0,50 0,60 
 

 4 


	HOTĂRÂREA Nr. 1/2014
	CONTRASEMNEAZĂ,


